
REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

INTERCENTER
Atto del Dirigente DETERMINAZIONE
Num. 225 del 05/05/2022 BOLOGNA

Proposta: DIC/2022/226 del 05/05/2022

Struttura proponente: INTERCENT-ER - AGENZIA REGIONALE DI SVILUPPO DEI MERCATI
TELEMATICI

Oggetto: AGGIUDICAZIONE APPALTO SPECIFICO PER LA FORNITURA DI VACCINI
ANTINFLUENZALI PER LA CAMPAGNA VACCINALE 2022-2023 - 18^ EDIZIONE

Autorità emanante: IL RESPONSABILE - AREA FARMACI E VACCINI

Firmatario: ALESSIA ORSI in qualità di Responsabile di area di lavoro dirigenziale

Luigi PicardiResponsabile del
procedimento:

Firmato digitalmente

pagina 1 di 8



LA DIRIGENTE FIRMATARIA

Visti:

Visti:

 la L.R. 24 maggio 2004 n. 11 "Sviluppo regionale della
società dell'Informazione” e ss.mm.ii.;

 il  Decreto  del  Presidente  della  Giunta  Regionale  n.
293/2004 di attivazione dell'Agenzia regionale per lo
sviluppo dei mercati telematici – Intercent-ER;

Viste le seguenti deliberazioni della Giunta regionale:

 n. 2163/2004 “Approvazione di norme organizzative rela-
tive all’avvio dell’Agenzia regionale per lo sviluppo
dei mercati telematici, ex L.R. n. 11/2004”, come modi-
ficata dalle deliberazioni n. 1389/2009, n. 2191/2010 e
n. 1353/2014”;

 n. 426 del 21/03/2022 “Riorganizzazione dell'ente a se-
guito del nuovo modello di organizzazione e gestione del
personale. Conferimento degli incarichi ai direttori ge-
nerali e ai direttori di Agenzia”;

 Vista la determinazione n. 5014/2022 del Direttore gene-
rale Cura della Persona, Salute e Welfare con la quale è
stato adottato il Masterplan relativo al biennio 2022-
2023;

Viste inoltre le seguenti determinazioni del Direttore di
Intercent-ER:

 n. 265/2016 recante “Modifiche al Regolamento di Orga-
nizzazione di Intercent-ER”, approvata dalla Giunta re-
gionale con deliberazione n. 1825/2016, e successivamen-
te modificata con deliberazione n. 29/2018;

 n. 410/2017 recante “Recepimento degli artt. 5, 7, e 12
della delibera di giunta regionale n. 468/2017 e modifi-
ca del regolamento di organizzazione di Intercent-ER” e
ss.mm.ii.;

Testo dell'atto

pagina 2 di 8



 n. 154/2022 “Riorganizzazione dell'Agenzia Intercent-ER,
conferimento  incarichi  dirigenziali  e  proroga  delle
posizioni organizzative”;

Richiamati:

 il D.Lgs. n. 50/2016 “Codice dei Contratti pubblici” e
ss.mm.ii.;

 la  legge  n.  190/2012  recante  “Disposizioni  per  la
prevenzione  e  la  repressione  della  corruzione  e
dell’illegalità della pubblica amministrazione”;

 il  Decreto  Legislativo  n.  33/2013  avente  ad  oggetto
“Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da
parte delle pubbliche amministrazioni” e ss.mm.ii.;

 la  deliberazione  della  Giunta  regionale  n.  111/2022
avente ad oggetto “Piano Triennale di prevenzione della
corruzione e della trasparenza 2022-2024, di transizione
al Piano Integrato di Attività e Organizzazione di cui
all’art. 6 del D.L. 80/2021”;

la  determinazione  n.  2335/2022  avente  ad  oggetto
“Direttiva di indirizzi interpretativi degli obblighi di
pubblicazione previsti dal Decreto legislativo n.33 del
2013. Anno 2022”;

Premesso che:

 con determinazione n. n. 168 del 31/03/2022  è stato in-
detto un appalto specifico, nell’ambito del Sistema Di-
namico di Acquisizione (SDA) “Beni Farmaceutici”, di cui
al Bando UE G.U. del 08/03/2017, per la stipula di una
Convenzione per la “fornitura di Vaccini antinfluenzali
2022-2023” - 18^ edizione -, con aggiudicazione da ef-
fettuarsi secondo il criterio dell’offerta economicamen-
te più vantaggiosa, individuata sulla base del minor
prezzo, ai sensi dell’art. 95, comma 4, del D.lgs. 18
aprile 2016, n. 50;l’entità complessiva dell’appalto è
stata  determinata  in  un  importo  massimo  di  euro

pagina 3 di 8



12.060.000,00 (IVA esclusa), suddiviso in cinque Lotti,
come di seguito indicato:

L
o
t
t
o

Descrizione U.M. Forma far-
maceutica

Q.tà
(dosi)

Importo a base di
gara 

(in Euro)

1

Vaccino antinfluenzale tetra-
valente virione split (fram-
mentato) inattivato (per sog-
getti a partire da 6 mesi di 
età, appartenenti alle cate-
gorie d'offerta)

0,5 ml Sospensione
Iniettabile

645.000 € 4.515.000,00

2

Vaccino antinfluenzale tetra-
valente antigene di superfi-
cie, inattivato, adiuvato con
MF59 (per soggetti a partire 
dai 75aa di età)  

0,5 ml Sospensione
Iniettabile 410.000 € 6.150.000,00

3

Vaccino antinfluenzale tetra-
valente antigene di superfi-
cie, inattivato, prodotto in 
colture cellulari (per sog-
getti a partire dai 2 anni di
età allergici alle proteine 
delle uova / diatesi allergi-
ca, Operatori sanitari SSR)

0,5 ml Sospensione
Iniettabile

50.000 € 375.000,00

4

Vaccino antinfluenzale tetra-
valente virione split, inat-
tivato, alto dosaggio (60 mcg
HA/ceppo) (per soggetti resi-
denti in struttura a partire 
dai 60aa di età) 

0,7 ml Sospensione
Iniettabile 30.000 € 750.000,00

5

Vaccino tetravalente a virus 
vivo attenuato, per sommini-
strazione nasale (2-6aa pato-
logici e non, già vaccinati; 
6-9 aa patologici già vacci-
nati; 9-17aa patologici non 
immunodepressi)

0,2 ml Sospensione
Nasale 15.000 € 270.000,00

Visti:

 il verbale di seduta pubblica, inerente alla verifica
della documentazione amministrativa, in data 22/04/2022
dal quale risulta che sono state ammesse al prosieguo
della gara tutte le imprese concorrenti;

 il verbale di seduta pubblica di apertura delle offerte
economiche del 26/04/2022, dal quale si evince la se-
guente graduatoria provvisoria:

L
O
T
T
O

FORNITORE

P
O
S
I
Z
I
O
N
E

STATO OFFERTA

Prezzo
offerto
per UM
IVA

esclusa
(5 dec.)

Valore
Offerta

1 SANOFI S.R.L. 1 Aggiudicatario proposto 5,87 3.786.150,0
0

1 GLAXOSMITHKLINE SPA. 2 II classificato 6,13 3.953.850,0

pagina 4 di 8



0

2 SEQIRUS S.R.L. 1 Aggiudicatario proposto 15,00 6.150.000,0
0

3 SEQIRUS S.R.L. 1 Aggiudicatario proposto 7,50 375.000,00

4 SANOFI S.R.L. 1 Aggiudicatario proposto 25,00 750.000,00

5 ASTRAZENECA S.P.A. 1 Aggiudicatario proposto 18,00 270.000,00

 il verbale di seduta riservata della Commissione tec-
nico-valutativa incaricata della verifica dell’idoneità
dei prodotti offerti del giorno 04/05/2022;

Ritenuto  pertanto  di  aggiudicare  l’appalto  specifico
per la fornitura di vaccini antinfluenzali 2022-2023, alle
società, per i lotti e per gli importi a fianco indicati,
come da tabella che segue:

L
o
t
t
o

Ragione
Sociale

DESCRIZIONE
LOTTO Q.Tà AIC

Denominazione
Articolo 
Operatore
Economico

Prezzo
Offer-
to Per
Um Iva
Esclu-

sa

Valore 
Offerto

1
SANOFI 
S.R.L.

Vaccino antin-
fluenzale tetra-
valente virione 
split (frammen-
tato) inattivato

645.000 044898017 VAXIGRIP TETRA 5,87
3.786.150,0

0

2
SEQIRUS 
S.R.L.

Vaccino antin-
fluenzale tetra-
valente antigene
di superficie, 
inattivato, 
adiuvato con 
MF59 

410.000 048797031
Fluad Tetra 10 
F/s pre-riempi-
te 0,5 ml

15,00
6.150.000,0

0

3 SEQIRUS 
S.R.L.

Vaccino antin-
fluenzale tetra-
valente antigene
di superficie, 
inattivato, pro-
dotto in colture
cellulari 

50.000 047475037
Flucelvax Tetra
10 F/s pre-
riempite 0,5 ml

7,50 375.000,00

4
SANOFI 
S.R.L.

Vaccino antin-
fluenzale tetra-
valente virione 
split, inattiva-
to, alto dosag-
gio (60 mcg 
HA/ceppo) 

30.000 048644049 EFLUELDA 25,00 750.000,00

5
ASTRAZENE-
CA S.P.A.

Vaccino tetrava-
lente a virus 
vivo attenuato, 
per somministra-
zione nasale

15.000 043173044
FLUENZ TETRA 
SPRAY NASALE, 
SOSPENSIONE

18,00 270.000,00

Ritenuto inoltre:

 di  svincolare  automaticamente,  ad  avvenuta
sottoscrizione della Convenzione ai sensi dell’art. 93,

pagina 5 di 8



comma 6, del D. Lgs. 50/2016, le garanzie provvisorie
costituite  dalle  imprese  aggiudicatarie  a  corredo
dell’offerta; 

 di procedere con il presente atto, ai sensi dell’art.
93, comma 9, del D. Lgs 50/2016, allo svincolo delle ga-
ranzie provvisorie presentate dalle imprese non aggiudi-
catarie;

 di  trasmettere  il  presente  atto  ai  soggetti  di  cui
all’art. 76 comma 5 del D.lgs. n. 50/2016, allegando co-
pia dei Verbali;

 di subordinare l’efficacia del presente atto al positivo
esperimento delle verifiche concernenti le dichiarazioni
presentate in sede di gara dagli aggiudicatari;

Dato  atto  che  con  determinazione  del  direttore  di
Intercent-ER n. 154/2022 alla scrivente è stato assegnato
l’incarico  ad  interim  sull’area  di  lavoro  “Farmaci  e
vaccini”;

Dato  atto  che  il  responsabile  del  procedimento  ha
dichiarato di non trovarsi in situazione di conflitto, anche
potenziale, di interessi;

Attestato che il sottoscritto dirigente non si trova in
situazione di conflitto, anche potenziale, di interessi;

Attestata  la  regolarità  amministrativa  del  presente
atto;

D E T E R M I N A

per le ragioni espresse in premessa 

1) di disporre  l’aggiudicazione  definitiva, condizionata
all’esito  positivo  dei  controlli  di  cui  al  punto
successivo, dell’appalto specifico per la fornitura di
vaccini  antinfluenzali  2022-2023,  per  un  importo
complessivo di €  11.331.150,00, alle società, per i
lotti e gli importi di seguito, come da tabella che
segue:

pagina 6 di 8



L
o
t
t
o

Ragione
Sociale Q.Tà AIC

Denominazione Artcolo

Operatore Economico

Prezzo
Offerto
Per Um
Iva

Esclusa

Valore 
Offerto

1 SANOFI S.R.L. 645.00
0 044898017 VAXIGRIP TETRA 5,87 3.786.150,00

2
SEQIRUS 
S.R.L.

410.00
0 048797031

FLUAD TETRA 10 F/S PRE-
RIEMPITE 0,5 ML 15,00 6.150.000,00

3 SEQIRUS 
S.R.L. 50.000 047475037 FLUCELVAX TETRA 10 F/S 

PRE-RIEMPITE 0,5 ML 7,50 375.000,00

4 SANOFI S.R.L. 30.000 048644049 EFLUELDA 25,00 750.000,00

5 ASTRAZENECA 
S.P.A. 15.000 043173044 FLUENZ TETRA SPRAY NASA-

LE, SOSPENSIONE 18,00 270.000,00

1) di  subordinare  l’efficacia  del  presente  atto  al
positivo  espletamento  delle  verifiche  concernenti  le
dichiarazioni ai fini della partecipazione alla gara,
giusto quanto disposto dall’art. 32, comma 7, del D.
Lgs n. 50/2016 e fermo restando altresì gli adempimenti
per  la  stipulazione  della  Convenzione,  previsti  dal
Disciplinare  di  gara  a  carico  dell’aggiudicatario
medesimo;

2) di dare atto che con gli aggiudicatari verrà stipulata
una convenzione della durata di 12 (dodici) mesi, non
rinnovabili, a decorrere dalla sua sottoscrizione e che
nell’ambito  di  tale  convenzione  le  Amministrazioni
contraenti  emetteranno  Ordinativi  di  fornitura  con
validità dalla data di emissione per tutta la durata
della convenzione;

3) di  dare  atto  che  ad  avvenuta  sottoscrizione  della
Convenzione sono svincolate automaticamente, ai sensi
dell’art. 93, comma 6, del D. Lgs. 50/2016, le garanzie
provvisorie costituite dalle imprese aggiudicatarie a
corredo dell’offerta;

4) di procedere con il presente atto, ai sensi dell’art.
93, comma 9, del D. Lgs. n. 50/2016, allo svincolo
delle garanzie provvisorie presentate dalle imprese non
aggiudicatarie;

pagina 7 di 8



5) di  trasmettere  il  presente  atto  ai  soggetti  di  cui
all’art.  76  comma  5  del  D.  Lgs.  50/2016,  allegando
copia dei verbali delle sedute del Seggio di gara e
della  Commissione  valutatrice  per  la  verifica
dell’idoneità dei prodotti;

6) di rendere disponibile il presente atto e l’elenco dei
verbali  sul  portale  dell’Agenzia
http://intercenter.regione.emilia-romagna.it, ai sensi
dell’art.29 del D. Lgs. N. 50/2016;

7) di provvedere agli obblighi di pubblicazione previsti
dall'art. 23 del d.lgs. n. 33 del 2013 e alle ulteriori
pubblicazioni  previste  dal  Piano  triennale  di
prevenzione della corruzione ai sensi dell’art. 7 bis,
comma 3, del d.lgs. n. 33 del 2013.

        LA RESPONSABILE 

D.ssa Alessia Orsi

pagina 8 di 8


